Fica assegurado, a partir de 1º/12/2025 e 1º/4/2026, aos empregados abrangidos por esta convenção
coletiva de trabalho, um salário normativo a ser pago em conformidade com os seguintes valores:

a)      A partir de 1º/12/2025 e para as competências de 12/2025, 1/2026, 2/2026 e 3/2026: R$2.698,00 (dois
mil seiscentos e noventa e oito reais) por mês ou R$12,26 (doze reais e vinte e seis centavos) por hora;

b)      A partir da competência de 4/2026: R$2.713,38 (dois mil setecentos e treze reais e trinta e oito
centavos) por mês ou R$12,33 (doze reais e trinta e três centavos) por hora.

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Os salários dos empregados da categoria profissional, até o teto de R$11.690,60 (onze mil seiscentos e
noventa reais e sessenta centavos) serão majorados, a partir de 1º/12/2025 e 1º/4/2026, pelo percentual

total de 5,60% (cinco inteiros e sessenta centésimos por cento) da seguinte forma:

a)      A partir de 1º/12/2025: reajuste de 5,00% (cinco inteiros por cento) sobre os salários de 30/11/2025; e

b)      A partir da competência de 4/2026: reajuste de 0,57% (cinquenta e sete centésimos por cento) sobre
os salários de 31/3/2026.

PARÁGRAFO PRIOMEIRO – Os salários dos empregados da categoria profissional acordante, iguais ou
superiores a R$11.690,60 (onze mil seiscentos e noventa reais e sessenta centavos) vigentes em
30/11/2025, serão majorados, a partir de 1º/12/2025 e 1º/4/2026, pelos seguintes valores fixos:

a)      A partir de 1º/12/2025 e pelas competências de 12/2025, 1/2026, 2/2026 e 3/2026, o valor fixo será de
R$584,53 (quinhentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e três centavos);

b)      A partir da competência de 4/2026, o valor fixo passará a R$654,67 (seiscentos e cinquenta e quatro
reais e sessenta e sete centavos), de forma não acumulativa com o valor fixo do item “a” deste tópico.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Por força das majorações tratadas nesta cláusula, as partes consideram
fechado e encerrado para todos os fins de direito o período de 1º/12/2024 a 30/11/2025, já que estão sendo

[...]

As empresas abrangidas pela presente Convenção Coletiva de Trabalho, para fins de treinamento,
requalificação profissional, apoio à recolocação profissional e prática de ações sócio sindicais deverão
contribuir para o Instituto Theodoro Cassins, com a quantia anual de R$392,70 (trezentos e noventa e dois
reais e setenta centavos) por empregado da categoria, conforme deliberado pelas assembleias das
respectivas partes.

PARÁGRAFO PRIMEIRO:  O pagamento da presente contribuição será feito em três parcelas, da seguinte
forma:

a) R$130,90 (cento e trinta reais e noventa centavos) até 20/3/2026;